Diário da República, 2.ª série — N.º 107 — 2 de junho de 2017  11109

 310528431

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete do Secretário de Estado
das Comunidades Portuguesas

Despacho n.º 4820/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, no n.º 9 do ar-

tigo 4.º, nos n.os 1, 2 e 3 do artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, designo para exercer as funções de coor-
denador do apoio técnico -administrativo do meu Gabinete Raúl Camilo
Aires Feio, assistente técnico do mapa de pessoal do Ministério dos
Negócios Estrangeiros.

2 — O estatuto remuneratório do designado é de coordenador de apoio
e os encargos com a remuneração são assegurados pela Secretaria -Geral
do Ministério dos Negócios Estrangeiros e pelo orçamento do meu Ga-
binete, nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo decreto -lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do referido decreto -lei, a
nota curricular do designado é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos desde 1 de fevereiro de 2017.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

27 de janeiro de 2017. — O Secretário de Estado das Comunidades
Portuguesas, José Luís Pereira Carneiro.

Nota curricular
Habilitado com o 12.º ano de escolaridade; domínio da língua espa-

nhola e francesa; Ingressou na Função Pública, no Secretariado para a
Integração Europeia, em 8 de fevereiro de 1982; no setor de telecomu-
nicações da Direção -Geral das Comunidades Europeias, de 1986 a 2003;
no Gabinete do Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos Europeus
de 2003 a 2008; na Embaixada de Portugal em Madrid de 2008 a 2011;

no Departamento Geral de Administração de 2012 a 2014; na Direção-
-Geral de Política Externa de 2014 a 2015: na Embaixada de Portugal
no Cairo desde outubro de 2015.

310508765

 Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 4821/2017
1 — Por despacho da Secretária de Estado dos Negócios Estrangeiros

e Cooperação, de 9 de maio de 2017, nos termos do disposto na alínea c)
do n.º 3 e na alínea b) do n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 1 do artigo 6.º, no
n.º 1 do artigo 9.º e no artigo 10.º do Decreto -Lei n.º 127/2010, de
30 de novembro, alterado pelo Decreto -Lei n.º 91/2011, de 26 de ju-
lho, pelo Decreto -Lei n.º 118/2012, de 15 de junho e pelo Decreto -Lei
n.º 116/2015, de 23 de junho, e no uso das competências delegadas pelo
Ministro dos Negócios Estrangeiros através do disposto na alínea a) do
ponto 2.5 do Despacho n.º 1478/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 21, de 1 de fevereiro, foi renovada, pelo período de três
anos, a comissão de serviço de António Fiel Janeiro Machado, no cargo
de Adido Técnico Principal, na área da Cooperação, na Embaixada de
Portugal em São Tomé e Príncipe.

2 — Para efeitos do disposto no n.º 4 do artigo 8.º do referido Decreto-
-Lei n.º 127/2010, de 30 de novembro, a nota curricular do designado
é publicada em anexo ao referido despacho, que produz efeitos a 2 de
setembro de 2017.

ANEXO

Nota curricular
António Fiel Janeiro Machado — Licenciado em Agronomia pelo

Instituto Superior de Agronomia — Universidade Técnica de Lisboa,
no ano de 1978.

Experiência profissional:
Exerceu as funções de docente na Universidade de Trás -os -Montes

e Alto Douro, entre 1978 e 1988. Para além da atividade letiva e de
orientação de estágios profissionais foi Vogal do Centro de Estudos de
Desenvolvimento Regional da Universidade (1985 -1987); entre 1988 e
1992 desempenhou, em São Tomé e Príncipe, as funções de Consultor
Técnico Residente do projeto trilateral, Portugal — Estados Unidos da
América (USAID) — São Tomé e Príncipe, no âmbito do programa
de reabilitação da cultura do cacau neste país; desempenhou idênticas
funções no projeto de Apoio ao Centro de Formação Profissional Agrária
de São Tomé e Príncipe, financiado pela Cooperação Portuguesa, entre
os anos de 1993 e 1997; em fevereiro de 1998 assumiu as funções de
Adido para a Cooperação na Embaixada de Portugal em São Tomé
e Príncipe, tendo sido colocado, em abril de 2007, na Embaixada de
Portugal em Cabo Verde, para o exercício das mesmas funções; em
2012, ainda na Embaixada de Portugal em Cabo Verde, toma posse
com a categoria de Adido Técnico Principal para a área da Cooperação
(agosto); a partir de setembro de 2014 desempenha as funções de Adido
Técnico Principal para a área da Cooperação na Embaixada de Portugal
em São Tomé e Príncipe.

17 de maio de 2017. — O Diretor do Departamento Geral de Admi-
nistração, Gilberto Jerónimo.

310503548

 Camões — Instituto da Cooperação e da Língua, I. P.

Despacho n.º 4822/2017
Nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência do
despacho do Senhor Presidente da Faculdade de Motricidade Humana
da Universidade de Lisboa, e por deliberação do Conselho Diretivo deste
Instituto, na sua reunião de 09 de janeiro de 2017, foi autorizada a conso-
lidação definitiva da mobilidade interna, na mesma carreira/categoria, à
técnica superior Marisa Isabel dos Santos Ferraz da Costa, nos termos do
n.º 3 do artigo 99.º da LTFP, passando a trabalhadora a integrar um posto
de trabalho do mapa de pessoal do Camões — Instituto da Cooperação e
da Língua, I. P., mantendo a posição remuneratória detida no serviço de
origem, tendo sido celebrado contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado, com efeitos a 01 de abril de 2017.

5 de abril de 2017. — A Presidente do Conselho Diretivo,
Prof.ª Doutora Ana Paula Laborinho.

310504017